CÂMARA MUNICIPAL DE TACIBA
Estado de São Paulo

CNPJ. 68.165.844/0001-26

AVENIDA MOISÉS CALIXTC), 810 - FONE/FAX: (18) 3997-1247-3997-1339 - CEP. 19.590-000 - TACIBA -SP.
site: www.camarataciba.sp.gov.br - e-mail: cmtaciba@ig.com.br

Ofício n° 1 2 8 /2 0 1 9

Taciba, 05 de novembro de 2019 .

Senhor Senador,

Pelo presente, encam inham os abaixo descrito, para  a devida
apreciação de Vossa Excelência, cópia xerográfica da Moção n° 0 9 /2 0 1 9 , de
autoria  do Vereador Santo Scatolão do Carmo Neto.

Sem m ais para  o momento, aproveitamos a  oportunidade
para  reiterar a  Vossa Excelência, nossos protestos de estim a e consideração.

Atencio sam ente,

Vereador LUCAS CUSTÓDIO DE SOUZA
Presidente da Câmara

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DAVI ALCOLUMBRE
PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
BRASÍLIA-SP

00100.166400/2019-77 (VIA 001)

http://www.camarataciba.sp.gov.br
mailto:cmtaciba@ig.com.br

CÂMARA MUNICIPAL

N “ Pr^ J
kECEBl

MOÇÃO N“ 0 9 /2 0 1 9

;toria: V eread or S a n to  S c a to lã o  do C arm o N eto

tm  cessão realizada
Nc diaÇ^

Lucas Custódio de Souza
Presidente

Silva Bernardo

tária

S en h o r  P re s id e n te , Ulisses Linõáé Souza Filho
29 Secretário

C o n s id e r a n d o ,  que o Fundo de M anutenção e Desenvolvimento d a  E ducação
B ásica e de Valorização dos profissionais da Educação cnado  a ^ i  Fe
n° 9 .494, de 11 de junho  de 2007, tem  seu térm ino previsto p a ra  o ano  de 2üZU,

C o n s id e r a n d o ,  que o FUNDEB é im prescindível p a ra  o
educação púbUca, em especial nas redes m unicipais de educaçao em  nosso  E stad  ,

C o n s id e r a n d o ,  que tram ita  no C o n g r e s s o  N acion^ a  propos^^^^^
Constituição (PEC) 015/2015, que visa constitucionar o FUNDEB,
tom á-lo perm anente;

C o n s id e r a n d o ,  que n a  tram itação da  referida PEC, alem
e to m ar perm anente o FUNDEB, tam bem  devem ser ampUação gradual
m anutenção de todas as a tuais fontes que compoe cento) da  som a dos
da com plem entação da União até alcançar 4 0 % (quarenta por cento)
F u n d o s  E s ta d u a is  e D is trita l q u e  co m p õ em  o FUNUh.tí,

A p r e s e n t o  a  Mesa ouvido o Douto Plenário Moção Ap®io
C âm ara dos D eputados e do Senado, e a  todos os m  egran
nos seguintes term os:

“A CÂMARA DE MXJNICIPAL PaS a ^QTO
M ANIFESTA APOIO A TRAMITAÇÃO CONSTITUCIONALIZAR E
m e s m a  s e j a  APROVADA COM A S « A R ^ S  M  CO NST^^^^

TORNAR PERMANENTE O AMPLIAÇÃO GRADUAL DA
FONTES QUE COMPô™  O ® * ÍS^ÊwTA POR CEKTO) DA

Plenano

m

ário  “V ereador D a u to n  G ab elo n i”, 31 de o u tu b ro  d e  2019

SANTO ^CSTO LÃO  d o  CARMO NETO

Vereador

S ' : ; f  • '

li? A

ífS
- :■

m -í

é'y:\

I p - ; :

00100.166400/2019-77 (VIA 001)

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO N° 11/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PEC n° 186, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.172390/2019-06

2. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.160840/2019-11

3. PEC n° 18, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175974/2019-36

4. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177615/2019-13

5. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.178544/2019-76

6. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.181186/2019-89

7. PL n° 1553 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177155/2019-23

8. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.180691/2019-14

9. PEC n° 186, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.182683/2019-02

10. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.179958/2019-12

11. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177678/2019-70

12. PEC n° 35, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.182702/2019-92

13. PL n° 1095, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.182690/2019-04

14. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.182426/2019-62

15. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.182419/2019-61

16. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.15577/2020-40

17. PLS n° 580, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.028230/2020-67

18. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.169645/2019-56

19. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.166400/2019-77

20. PLS n° 166 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.173537/2019-88

21. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183579/2019-27

22. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183591/2019-31

23. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183047/2019-90

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 685F42400038B447.

00100.166400/2019-77 (VIA 001) - 00100.092685/2020-36 (VIA 030)

24. MPV n° 904, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177738/2019-54

25. MPV n° 904, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.182357/2019-97

26. PL n° 5815, de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 181420/2019-78

27. MPV n° 906, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173420/2019-02

28. PEC n° 110, de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 022833/2020-55

29. PLP n° 245, de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 022806/2020-82

30. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 033155/2020-56

31. PEC n° 187 de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 033155/2020-56

32. PEC n° 188 de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 033155/2020-56

33. PL n° 639 de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 032379/2020-41

34. PEC n° 188 de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 176963/2019-73

35. MSF n° 56 de 2020. Documento SIGAD n° 00100. 084305/2020-90

36. MSF n° 51 de 2020. Documento SIGAD n° 00100. 084305/2020-90

37. MSF n° 117 de 2018. Documento SIGAD n° 00100. 084305/2020-90

38. PLS n° 435 de 2015. Documento SIGAD n° 00100. 045154/2020-54

39. PEC n° 65 de 2019. Documento SIGAD n° 00100. 078550/2019-23

Secretaria-Geral da Mesa, 13 de outubro de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 685F42400038B447.

00100.166400/2019-77 (VIA 001) - 00100.092685/2020-36 (VIA 030)